Дело № 1-16/2017 года

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

« 8 » февраля 2017 года

Вязниковский городской суд Владимирской области в составе:

председательствующего судьи: Возжанниковой И.Г.

с участием помощника Вязниковского межрайонного прокурора: Мухиной А.А.

с участием защитника адвоката адвокатской конторы № 

<

адрес> коллегии адвокатов №:Нестеровой О.Б., предоставившей удостоверение № и ордер №

при секретаре: Гордеевой А.А.

рассмотрел в открытом судебном заседании в городе Вязники в особом порядке уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего 

<

адрес>, гражданина Российской федерации, русского, образование среднее-специальное, холостого, на иждивении малолетний ребенок, временно не работающего, невоеннообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст. 33, ч.2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил тяжкое умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 41 минуты ФИО1, находящийся в указанное время в 

<

адрес> с принадлежащего ему сотового телефона, в котором была установлена сим-карта с абонентским номером №, осуществил телефонный звонок на абонентский №, находящийся в пользовании установленного следствием другого лица. В ходе телефонного разговора к ФИО1 обратилось это другое лицо, с целью незаконного приобретения для последнего наркотического средства –смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство (1-пентил-1Н-индол-3-ил ) (2,2,3,3- тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР —018) - производное наркотического средства - 3-Бутаноил-1-метилиндола [1 –(1-метил – 1Н-индол-3-ил)бутан -1-он] –для личного потребления. В этот же момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на пособничество другому лицу в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств, после чего ФИО1, действуя в интересах другого лица, ответил последнему согласием и сообщил, что наркотическое средство приобретет для него ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время и попросил его заехать за ним по вышеуказанному адресу. После чего, ФИО1 со своего сотового телефона, в котором была установлена сим-карта с абонентским номером № ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 43 минут осуществил телефонный звонок на абонентский №, принадлежащий неустановленному следствием лицу, и в ходе данного телефонного разговора ФИО1, действуя по просьбе и в интересах другого лица, договорился с неустановленным следствием лицом о приобретении наркотического средства. Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 09 минут по 20 часов 20 минут на автомашине марки «Фольксваген-Поло» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением не посвященного в преступный умысел ФИО2, совместно с другим лицом, проследовали на автомобильную стоянку, расположенную у здания ОАО «Вязниковский хлебокомбинат» 

<

адрес>. После чего ФИО1 и другое лицо в указанный день около 20 часов 13 минут вышли из салона указанной автомашины и по указанию ФИО1 и направились в сторону 

<

адрес>, при этом другое лицо передало ФИО1 билет Банка России достоинством 1000 рублей, на которые ФИО1, действуя в интересах другого лица, должен был приобрести для последнего наркотическое средство. Затем ФИО1 и другое лицо дошли до торца 

<

адрес>, где другое лицо осталось ожидать, пока ФИО1, действующий в интересах другого лица, приобретет для него наркотическое средство. В это время ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение для другого лица наркотического средства, проследовал в подъезд № 

<

адрес>, где на лестничной площадке первого этажа подъезда № указанного дома ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 20 минут до 20 часов 23 минут ФИО1, действовавший в интересах другого лица и на денежные средства последнего незаконно приобрел с целью последующей передачи другому лицу у неустановленного следствием лица за денежное вознаграждение в сумме 1000 рублей без цели сбыта наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3- тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР —018) - производное наркотического средства - 3-Бутаноил-1-метилиндола [1 –(1-метил – 1Н-индол-3-ил)бутан -1-он], общей массой 0,69 грамма. Затем ФИО1, в указанный день около 20 часов 23 минут вернулся к торцу указанного дома, при этом незаконно храня у себя в руке вышеуказанное наркотическое средство, которое незаконно передал другому лицу, для личного потребления последним. Другое лицо в указанное время, находясь в указанном месте, отломил часть от незаконно приобретенного им наркотического средства, массой 0, 07 грамма, прикрепив его к зажигалке в надписью «Бристоль», которые убрало в правый карман одетой на нем куртки, а оставшуюся часть незаконно приобретенного им наркотического средства массой 0,62 грамма, убрал в левый карман одетой на нем куртки. Незаконно храня при себе в карманах одетой на нем куртки без цели сбыта незаконно приобретенное наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3- тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР —018) - производное наркотического средства - 3-Бутаноил-1-метилиндола [1 –(1-метил – 1Н-индол-3-ил)бутан -1-он] общей массой 0,69 грамма, ФИО1 совместно со другим лицом проследовали от 

<

адрес> до автомобильной стоянки, расположенной у 

<

адрес>, где другое лицо село в салон на заднее сиденье автомашины марки «Фольксваген-Поло» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, а ФИО1 сел на переднее пассажирское сиденье указанной автомашины. При этом незаконно хранящееся в левом кармане куртки, одетой на другом лице, указанное наркотическое средство массой 0,62 грамма выпало из данного кармана куртки, на пол автомашины. После того, как данное наркотическое средство было поднято с пола автомашины, около 20 часов 28 минут указанного дня другое лицо, увидев, что к автомашине подходят сотрудники Вязниковского МРО УФСКН России по 

<

адрес>, выбросило данное наркотическое средство в пластиковый отсек левой передней дверцы автомашины марки «Фольксваген-Поло» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>.

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 28 минут сотрудниками Вязниковского МРО УФСКН России по 

<

адрес> на автостоянке, расположенной у здания ОАО «Вязниковский хлебокомбинат» 

<

адрес>, в автомашине марки «Фольксваген-Поло» государственный регистрационный знак 

<

***>, был задержан ФИО3, который с указанным транспортным средством был доставлен на территорию Вязниковского МРО УФСКН РФ по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 1б.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 00 минут по 21 час 10 минут при личном досмотре ФИО3 проводимом в административном здании Вязниковского МРО УФСКН России по 

<

адрес>, расположенном по указанному адресу, сотрудниками Вязниковского МРО УФСКН России по 

<

адрес> в правом кармане куртки, одетой на ФИО3, было обнаружено и изъято прикрепленное к зажигалке наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3- тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР —018) - производное наркотического средства - 3-Бутаноил-1-метилиндола [1 –(1-метил – 1Н-индол-3-ил)бутан -1-он], общей массой 0,07 грамма.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 03 минут по 00 часов 15 минут при досмотре автомашины «Фольксваген-Поло» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, находящейся на автомобильной стоянке у административного здания Вязниковского МРО УФСКН России по 

<

адрес>, расположенного по указанному адресу, сотрудниками Вязниковского МРО УФСКН России по 

<

адрес> в пластиковом отсеке передней левой двери было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3- тетраметилциклопропил)метанон (ТМСР —018) - производное наркотического средства - 3-Бутаноил-1-метилиндола [1 –(1-метил – 1Н-индол-3-ил)бутан -1-он], общей массой 0,62 грамма.

Таким образом, ФИО1 в период с 19 часов 41 минуты до 20 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ действуя в интересах другого лица без цели сбыта незаконно приобрел и впоследствии незаконно передал другому лицу наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3- тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР —018) - производное наркотического средства - 3-Бутаноил-1-метилиндола [1 –(1-метил – 1Н-индол-3-ил)бутан -1-он] общей массой 0,69 грамма.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное вещество является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - производное 3 -Бутаноил- 1 –метилиндола [1 –(1-метил – 1Н-индол-3-ил)бутан -1-он] — (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3- тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР —018), масса наркотического средства на момент начала исследования составляла 0,07 грамма. 

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное вещество является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3- тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР —018) - производное наркотического средства - 3-Бутаноил-1-метилиндола [1 –(1-метил – 1Н-индол-3-ил)бутан -1-он]. Общая масса наркотического средства на момент начала экспертизы 0,62 грамма.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство – 3-бутаноил-1-метилиндол (1-(1-метил-1Н-индол-З-ил) бутан-1-он) и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, относится к списку № наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно примечания 2 к ст. 228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства- 3-бутаноил-1-метилиндол (1-(1-метил-1Н-индол-З-ил) бутан-1-он) и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, общей массой 0,69 грамма, признается крупным размером.

Подсудимый ФИО1, соглашаясь с предъявленным обвинением в полном объеме, поддержал заявленное ходатайство о постановлении приговора по настоящему делу без проведения судебного разбирательства, в порядке особого производства.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. Судом установлено, что ходатайство подсудимым заявлено добровольно, после проведения консультации с адвокатом. Подсудимый ФИО1 осознал характер и последствия заявленного им ходатайства. Государственный обвинитель не представил возражений на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 5 ст. 33, ч. 2 ст. 228 УК РФ - пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Назначая наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает общественную опасность содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие его ответственность и отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств по делу, влияние наказания на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими ответственность ФИО1 в соответствии со ст. 61 ч.1 п. «и» УК РФ, суд признает его активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в участии во всех следственных мероприятиях и как явку с повинной расценивает его признательное объяснение ( том 1 л.д.45) от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии со ст. 61 ч.1 п. «г» УК РФ наличие малолетней дочери у виновного.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, данные о личности виновного, то, что ФИО1 ранее не судим, вину в совершении преступления признал полностью, раскаивается, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, привлекался к административной ответственности ДД.ММ.ГГГГ по ст. 20.1 ч.2 КоАП РФ.

Согласно заключения комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ Областной психиатрической больницы № ГКУЗ 

<

адрес>, признаков синдрома наркотической зависимости не обнаруживает, в лечении не нуждается.

В совокупности учитывая указанные обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 в целях его исправления следует назначить наказание в виде лишения свободы в соответствии с требованиями ст. ст. 6,43,60,ч.1 и 5 ст. 62 УК РФ без реального отбывания с применением ст. 73 УК РФ, с назначением наказания условно с возложением на него исполнение определенных ч.5 ст. 73 УК РФ обязанностей.

Принимая во внимание наличие у ФИО1 смягчающих его ответственность обстоятельств, суд полагает возможным дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы не назначать.

Принимая во внимание фактические обстоятельства дела, учитывая степень

общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

При постановлении приговора следует решить вопрос о вещественных доказательствах. В соответствии с ч.3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: список вызовов абонента с номером телефона № за ДД.ММ.ГГГГ, находящийся в материалах уголовного дела - хранить при уголовном деле; наркотическое средство-смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство 3-бутаноил-1-метилиндол (1-(1-метил-1Н-индол-З-ил) бутан-1-он), метанон (ТМСР —018) - производное наркотического средства - 3-Бутаноил-1-метилиндола [1 –(1-метил – 1Н-индол-3-ил)бутан -1-он], общей массой 0,62 грамма, находящееся в камере хранения наркотических средств МО МВД России «Вязниковский»-как запрещенное к обороту - уничтожить; сотовый телефон марки «Prestigio» IMEI 1 №, IMEI2 №, с установленной в него СИМ- картой оператора сотовой связи «Мегафон» в котором имеются входящие и исходящие телефонные соединения имевшие место ДД.ММ.ГГГГ между абонентскими номерами: № принадлежащим ФИО1, №, принадлежащим ФИО3, №, принадлежащим ФИО4 находящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Вязниковский» -возвратить ему по принадлежности.

Руководствуясь изложенным и ст. ст. 307-309,316 УПК РФ, судья

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст. 33, ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное данным приговором наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком 2 года.

Обязать ФИО1 в период установленного судом испытательного срока не менять своего постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденных, периодически являться в этот орган для регистрации, не совершать административных правонарушений.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменений до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: сотовый телефон марки «Prestigio» IMEI 1 №, IMEI2 №, с установленной в него СИМ- картой оператора сотовой связи «Мегафон», находящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Вязниковский» -возвратить по принадлежности ФИО1; список вызовов абонента с номером телефона № за ДД.ММ.ГГГГ, находящийся в материалах уголовного дела -хранить при уголовном деле; наркотическое средство-смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство 3-бутаноил-1-метилиндол (1-(1-метил-1Н-индол-З-ил) бутан-1-он), метанон (ТМСР —018) - производное наркотического средства - 3-Бутаноил-1-метилиндола [1 –(1-метил – 1Н-индол-3-ил)бутан -1-он], общей массой 0,62 грамма, находящееся в камере хранения наркотических средств МО МВД России «Вязниковский»-как запрещенное к обороту - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Вязниковский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Судья Вязниковского городского суда: (подпись) И.Г. Возжанникова